TOTAL R$
18.868.491,82

Protocolo 0030119880

DECRETO N° 27.309, DE 1° DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre redução de um terço o interstício para as
promoções à Segundo Sargento PM, Primeiro Sargento PM e
Subtenente PM, do quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes do Estado de Rondônia - PMRO, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1° Fica reduzido em um terço os interstícios previstos na alínea “a“ do item 2 do Decreto n° 4.923, de 20

de dezembro de 1990, que “Aprova o Regulamento de Promoção de Praças da Polícia Militar do Estado de
Rondônia.”, para as promoções à graduação de Segundo Sargento PM, Primeiro Sargento PM e Subtenente PM, a
ocorrerem em 25 de dezembro de 2022, para os casos de renovação dos quadros.

Art. 2°Fica autorizado ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, a realizar o ingresso de
Praças PM, para o preenchimento de claros, nos Quadros de Acesso por Merecimento e Antiguidade, e a
consequente promoção, até completar a renovação dos Quadros de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM
em aberto, devendo observar o disposto na Lei n° 5.076, de 29 de julho de 2021, no Decreto n° 4.923, de 1990.

Art. 3°As promoções com redução de interstício seguirão o rito da Comissão de Promoção de Praças - CPP,
em conformidade com o Regulamento de Promoções de Praças da Polícia Militar do Estado de Rondônia, e desde
que existente disponibilidade orçamentária e financeira formal e devidamente atestada pelo respectivo
Ordenador de Despesas.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 1° de julho de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0030120560

DECRETO N° 27.315, DE 1° DE JULHO DE 2022.
Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público da
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Ficamnomeados os candidatos constantes no Anexo Único, para ocuparem cargos efetivos

pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do estado de Rondônia, aprovados no Concurso Público da
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU, realizado pela FUNRIO, regido pelo Edital n° 013/GCP/SEGEP, de 20 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia - DOE n° 019, de 30 de janeiro de 2017,
homologado pelo Edital n° 116/GCP/SEGEP, de 3 de julho de 2017, divulgado no DOE n° 122, de 3 de julho de
2017, de acordo com os termos do Processo n° 01-1712.00477-0000/2015, em concordância com os quantitativos
de vagas previstos na Lei n° 3.503, de 30 de janeiro de 2015.

Art. 2°No ato da posse, os candidatos nomeados deverão apresentar os seguintes documentos:
I - Certidão de Nascimento ou Casamento;
II - Certidão de Nascimento dos dependentes legais menores de 18 (dezoito) anos de idade;
III - Cartão de Vacina dos dependentes menores de 5 (cinco) anos de idade;
IV - Cédula de Identidade;
V - Cadastro de Pessoa Física - CPF;
VI - Título de Eleitor, original;

sexta-feira, 1 de julho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 123.2 - 19

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12646

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 01/07/2022, às 17:56

VII - comprovante que estão quites com a Justiça Eleitoral, podendo ser ticket de comprovação de votação
ou Certidão de quitação, emitido pelo Tribunal Regional Eleitoral;

VIII - Cartão do Programa de Integração Social - PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público - PASEP,
se os candidatos nomeados não forem cadastrados, deverão apresentar Declaração de não cadastrados;

IX - Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada;

X - Certificado de Reservista;
XI - declaração dos candidatos informando se ocupam ou não cargo público, e, caso ocupem, deverão

apresentar também, Certidão expedida pelo Órgão empregador contendo as seguintes especificações: a carga
horária contratual, horário de trabalho e regime jurídico;

XII - declaração, emitida pelos próprios candidatos, informando se exercem atividade em empresa privada,
sociedade civil ou exercício de comércio;

XIII - Comprovante de Escolaridade, de acordo com o disposto no Anexo I do Edital n° 013/GCP/SEGEP, de 20
de janeiro de 2017;

XIV - Certidão de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia, expedida pela Secretaria de
Estado de Finanças - SEFIN;

XV - Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia;
XVI - Certidão de Capacidade Física e Mental, expedida pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia;
XVII - Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;
XVIII - Comprovante de residência;
XIX - 1(uma) fotografia 3x4;
XX - Certidões Negativas expedidas pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca de

residência dos candidatos no estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenham residido, nos
últimos 5 (cinco) anos;

XXI - Certidão Negativa da Justiça Federal, dos últimos 5 (cinco) anos;
XXII - declaração dos candidatos, informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais, Ações

Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figurem como indiciados ou partes, sujeita à comprovação junto
aos órgãos competentes;

XXIII - declaração dos candidatos de existência ou não de demissão por justa causa ou bem do serviço
público, nos últimos 5 (cinco) anos, sujeita à comprovação junto aos órgãos competentes; e

XXIV - Registro no Conselho de Classe equivalente, exceto para os cargos que a legislação não exija.
Art. 3°A posse dos candidatos efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no art. 2° e dentro

do prazo disposto no § 1° do art. 17 da Lei Complementar n° 68, de 9 de dezembro de 1992, ou seja, de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação, no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

Art. 4°Ficam sem efeitos as nomeações dos candidatos que não apresentarem os documentos constantes no
art. 2° deste Ato Normativo ou se tomarem posse e não entrarem em efetivo exercício, no prazo de 30 (trinta)
dias, salvo por motivo justificado previamente nos termos da Lei, podendo a administração proceder à nomeação
de candidatos, próximos classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação obtida no certame em
tese, caso as vagas ofertadas não tenham sido providas.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 1° de julho de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

ANEXO ÚNICO
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGISTA - 40 HS

Quant. Inscrição Nome Local de Trabalho Classificação
1 107519 Marcus Vinicius Nunes Batista Porto Velho 6°

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40 HS
Quant. Inscrição Nome Local de Trabalho Classificação

1 111031 Pedro Henrique da Silva Prudencio Porto Velho 38

2 97783 Leonardo de Souza Fernandes Porto Velho 39

sexta-feira, 1 de julho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 123.2 - 20

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12646

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 01/07/2022, às 17:56

3 95957 Nayara Almeida Lima Porto Velho 40
4 102740 Sara Guimarães Belo Porto Velho 41
5 92958 Luã Souza Cunha Porto Velho 42
6 102706 Gilvan Brito Lopes Porto Velho 43
7 89378 Myrna Licia Gelle de Oliveira Porto Velho 44
8 102899 Walmar de Souza Azevedo Porto Velho 45
9 111131 Carla Capita Lagreca Porto Velho 46
10 90830 Camila de Sá Conceição Porto Velho 47
11 109003 Bárbara Maciel de Souza Porto Velho 48
12 79687 Silvecler Cortijo de Campos Porto Velho 49

Protocolo 0030120747

DECRETO N° 27.308, DE 1° DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre redução de um terço do interstício para as
promoções ao posto de Capitão PM, Major PM, Tenente-
Coronel PM e Coronel PM dos Oficiais Militares do Estado de
Rondônia, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica reduzido em um terço os interstícios previstos no art. 6° do Decreto n° 54, de 9 de março de

1982, que “Regulamenta o Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982, que dispõe sobre as promoções de Oficiais
da ativa da Polícia Militar do Estado de Rondônia.”, nos casos de preenchimento de claros, para as promoções de
25 de dezembro de 2022, dos Oficiais Militares do Estado de Rondônia, somente para os Postos de Capitão PM,
Major PM, Tenente-Coronel PM e Coronel PM, conforme nova redação dada pela Lei n° 5.326, de 4 de abril de
2022, que acresce o art. 14-A ao Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982, que dispõe sobre a redução de
interstício.

Art. 2°As promoções com redução de interstício seguirão o rito da Comissão de Promoção de Oficiais -CPO-
PM, em conformidade com o Regulamento de Promoções de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Rondônia,
desde que existente disponibilidade orçamentária e financeira formal e devidamente atestada pelo respectivo
Ordenador de Despesas.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 1° de julho de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0030120754

INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DE RONDÔNIA

Resolução N. 29/2022/IDEP-CONSUP
Altera a Resolução nº 21/2020/IDEP-CONSUP, de 09 de setembro de 2020, que "disciplina a contratação de
instrutores, mediadores, técnicos e demais profissionais integrados em caráter eventual às ações do Instituto de
Desenvolvimento da Educação Profissional – IDEP, nos termos da Lei nº 4.624, de 30 de outubro de 2019".

A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE
RONDÔNIA – IDEP/RO E PRESIDENTE E DO CONSELHO SUPERIOR, no exercício das atribuições previstas no
art. 9º, inciso I da Lei Complementar nº 908, de 06 de dezembro de 2016, considerando o disposto no art. 7º,
incisos XIV e XV do mesmo diploma legal, nos artigos 3º e 4º da Lei nº 4.624, de 30 de outubro de 2019, e art. 4º
inciso VII do Regimento Interno do Conselho Superior do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação
Profissional,
CONSIDERANDO que a brevidade demandada pela presente solução recomenda a edição da presente medida em

sexta-feira, 1 de julho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 123.2 - 21

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12646

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 01/07/2022, às 17:56